L PERMBLEDHJE JOTEKNIKE
NIPT M51313031H

PERMBLEDHJE JOTEKNIKE PER AKTIVITETIN:

PRODHIMI | MOBILERIVE D 11.1

 VEPRIMTARI TE TIERA QE | ID7.12/1

 PERFSHUNE PERDORIIVIIN
E SOLVENTEVE

Prodhrm i mobilleve, n. q s. nuk jane'é
pérmendur diku tjetér né kété shtojcé. :
Veprimtarité e lyerjes/veshjes t& aplikuara
né sipérfage druri. :

Referuar Ligjit 108/2024 “PER DISA NDRYSHIME NE LIGIN NR.10448, DATE 14.7.2011, “PER LEJET £ MIEDISIT", TE NDRYSHUAR.

VENDNDODHIA:

Tiran&, Rruga Kryesore, Ndértesé Private 2 katéshe, Zona
Kadastrale 3712, me Nr.Pasurie 41/46 dhe 41/69, Vagarr, Tirané.

Subjekti: “MOBILERI DEMIR CELA”-SHPK -



- PERMBLEDHIE JOTEKNIKE -
“NIPT-M51313031H

PERMBAJTJA ERAPORTIT

1. PROFILI | OPERATORIT ..vuevurersenesmsassesssssssnssesss st mnsssssessssessss s ssssss smssmasss st sesassassssserssessees 3
2. QELLIMIE L RAPORTIT uuvucevisirirereeasssssssnssssmsassssssesasesssssssssasasmmoatonsssonsssssassssasarsnssssssnssesss onss 3
3. OBJEKTIVAT E RAPORTIT oucvevuvesvnereersessemsassssesssessrassssmsssssssasesssasssssosssnssassssssssssssssssssssesensd
4. VENDNDODHIA E AKTIVITETIT cevurersearerssesessesersssssessressesssssssssssssssrsssssssssessssasssssssssasassss 3
5. PERSHKRIMIE | AKTIVITETET.ucvuuvuuerurssasssnssnssssrsrrssesssssessessussesecessssessssssessosss sussssssssassasassons 5
6. IDENTIFIKIMI DHE VLERESIMI | SHKARKIMEVE DHE NDIKIMEVE NE MJEDIS......... 7
7. MASAT ZBUTESE DHE PARANDALUESE TE NDIKIMEVE NE MUEDIS.....cccoeecissiirioras 15

8. IMONITORIM U tutiuaseneseniarussmamssmessssmesisesssssnsassassmatonssrssas sas st asssss sss s sassns sasssssas ssssssisssssiss 16

Subjekti: “MOBILERI DEMIR CELA” SHPK 0 .00




.~ ‘PERMBLEDHJE JOTEKNIKE -
) © NIPT M51313031H

1. PROFILI 1 OPERATORIT

Subjekti MOBILERI DEMIR CELA &shté i regjistruar né QKB me Formé Ligjore si Shogéri me
Pérgjegjési té Kufizuar (SH.P.K), i pajisur me Nr. Identifikimi NIPT M51313031H dhe me
administrator Z. Demir Cela.

Fusha e veprimtarisé sé operatorit konsiston né: Prodhim dhe tregtim mobiljesh, Import-
Eksport.

2. QELLIMI | RAPORTIT

Subjekti paraget kété raport, sepse kérkon té aplikojé pér leje mjedisi Tip B pér aktivitetin:

PRODHIMI | MOBILERIVE | D 11.1 . Prodhim i mobilieve, n.q.s. nuk jané pérmendur
T - dikutjetér né kété shtojcé,
VEPRIMTARI TE TIERA QE 1D 7.12/1 Veprimtarité e lyerjes/veshjes té aplikuara né
PERFSHUNE PERDORIMIN sipérfage druri.

- ESOLVENTEVE S SO P
Referuar Ligjit 108/2024 “PER DISA NDRYSHIME NE LIGHN NR.10448, DATE 14.7.2011, “PER LEIET E MUEDISIT”, TE NDRYSHUAR,

3. OBIEKTIVAT E RAPORTIT

1. Identifikimi i ndikimeve té mundshme né mjedis (Emetimet né ajér, Gjenerimi i
zhurmave; Ndikimi né floré/fauné; Mbetjet e gjeneruara; Ndikimi social-ekonomik;
Ndikimi né cilésiné e jetés né gendrat e banuara; Ndikim né peisazhin e zonés).

2. Gjetja e alternativave gé jané& me migésore me mjedisin dhe propozimi i masave té
duhura pér zvogélimin e ndikimeve té mundshme potenciale negative gjaté zbatimit
1é aktivitetit.

3. Lehtésimiiinfomimit té publikut dhe organeve vendim-marrése mjedisore, lidhur me
zbatimin e aktivitetit.

4, VENDNDODHIJA E AKTIVITETIT

-Aktiviteti do té zhvillohet né adresén: Tirané&, Rruga Kryesore, Ndértesé Private 2 katéshe,
Zona Kadastrale 3712, me Nr.Pasurie 41/46 dhe 41/69, Vagarr, Tirané.

Koordinatat e vendndodhjes sé& aktivitetit jané si mé poshté:

1. | 4394527.17 4574435.97
2. 4394460.87 4574390.35
3. 4394481.80 4574361.98
4, 4394546.69 4574405.61
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PERSHKRIMI | AKTIVITETIT

PRODHIMI | MOBILIEVE

Shogéria ushtron aktivitet né fushé&n prodhimit dhe montimit t& mobiljeve pér pérdorim

shtépiak, profesional dhe institucional. Aktiviteti pérfshin té gjithé ciklin e punés, nga

konceptimi deri te dorézimi te klienti, si mé poshté:

1)

2)

3)

4)

5)

Subjekti: “MOBILERI DEMIR CELA” SHPK = i

Studimi dhe projektimi

»  Konsultimi me klientin pér pércaktimin e nevojave funksionale dhe estetike;

*  Matjet né terren dhe analizimi i hapésirés pér pérshtatjen e mobiljeve;

* Hartimi i projekteve dhe dizajneve 2D/3D me programe profesionale;

» Pérzgjedhja e materialeve, ngjyrave, dhe pérfundimeve sipas kérkesés sé kiientit.

Pérgatitja e materialeve

* Blerja dhe pérgatitja e |1&ndéve té para: dru masiv, MDF, melaminé, metal, xham,
aksesoré etj.;

* Prerja, pérpunimi dhe pérgatitja e materialeve né pérputhje me projektin teknik;

* Ruajtja dhe menaxhimii stokut t& materialeve.

Prodhimi dhe pérpunimi

* Kryeria e punimeve té marangozérisé (prerje, frezim, ngjitje, shpuarje, montim
paraprak);

* Pérpunimii sipérfageve (lyerje, llakim, laminim, [émim);

* Montimi provizor dhe kontrolli i cilésisé pérpara dorézimit.

Montimi dhe dorézimi

» Transporti i mobiljeve deri né vendndodhjen e klientit;

* Montimi dhe instalimi pérfundimtar né ambientet pérkatése;
* Kontrolli pérfundimtar i funksionalitetit dhe pamjes estetike.

Pas-shitjes dhe shérbime shtesé

*  Shérbime mirémbajtieje, restaurimi apo modifikimi t& mobiljeve ekzistuese;
* Konsulencé pér arredim dhe kombinim té elementéve té brendshém;

* Shitje me pakicé dhe me shumicé e mobiljeve té prodhuara;

» |mport-eksport i léndéve té para dhe produkteve té pérfunduara.
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5.1. Menaxhimi i instalimit

Menaxhimi i instalimit béhet nga njé staf i kualifikuar dhe trajnuar pér té operuar dhe pér té
ushtruar aktivitetin né fjalé.

Pér zhvillimin e aktivitetit, operatori operon konform té gjithé rregullave teknike, tatimore,
fiskale dhe atyre mjedisore.

Puna éshté organizuar né ményré té tillé gé té funksionojé né formén e njé organograme, e
cila tregon ményrén e funksionimit, ndarjen e detyrave dhe pérgjegjésité e secilit punonjés.
Kjo metodé éshté efektive pér realizimin sa mé eficent dhe té suksesshém té punés,

Pak a shumé hierarkia dhe rrjedha e autoritetit tregohet né kété skemé té thjeshté, ku ¢do
gjé varet drejtpérdrejté nga Administratori i kompanisé,

Organograma

i — 1 1 U E——
Punonjésite | | Punonjésite Punonjésite | | ‘Punonjésite
zyrave - | | prodhimit | | mirémbajties | | magazinimit -

5.2. Léndét e para dhe ndihmése

Aktiviteti klasifikohet si njé aktivitet i miréfillté prodhimi, prandaj sigurisht éshté i nevojshém
pérdorimi i léndéve té para pér prodhim, gjithashtu edhe atyre ndihmése.

Né tabel&n mé poshté jané listuar Léndét e para dhe Léndé&t/materialet ndihmése qé subjekti
do té pérdoré né funkison té aktivitetit.

Léndé té para Léndé/materiale ndihmése
Dru ‘ Bojéra
MDF Aksesoré pér mobilje
Ujé
Energji Elektrike

Subjekti: “MOBILERI DEMIR CELA” SHPK © 1+ 1 ms S s e g




PERMBLEDHJE JOTEKNIKE
NIPT M51313031H

6. IDENTIFIKIMI DHE VLERESIMI | SHKARKIMEVE DHE NDIKIMEVE NE MJEDIS

Mjedisi &shté gjithmoné i prekur nga veprimtarité e ndryshme gé ushtrohen né té, por ndikimi
mund té jeté i ndryshém. Kjo éshté e lidhur ngushté me veté llojin e veprimtarisé, e cila mund
té keté impakt té drejtpérdrejté, té térthortg, té réndésishém apo mesatar té pranueshém.

Duke iu referuar natyrés sé aktivitetit né fjalg, gjaté zhvillimit té tij pritet qé té keté shkarkime
minimale né mjedis. Ndikimet e mundshme gjaté ushtrimit té kétij aktiviteti jané té
pérshkruara né tabelén e méposhtéme.

RREZATIMI JONIZUES

Nga zhvillimi i aktivitetit nuk do té keté rrezatime jonizuese, pasi veté natyra e aktivitetit
nuk shogérohet me ndikime té tilla.

VIBRACIONE

Zhvillimi i aktivitetit nuk do té shogérohet me vibrime.

NDIKIMET NE KLIME

Gjaté zhvillimit té aktivitetit nuk priten ndryshime té dukshme klimaterike, si né drejtim té
pérmirésimit ashtu edhe né até té pérkeqésimit té saj. Nuk do keté ndryshime né
temperaturé, né drejtim té erés, né sasiné e reshjeve. Pra kryerja e kétij aktiviteti nuk
ndikon aspak né kushtet klimaterike té késaj zone.

NDIKIMET NE POPULLESI

Aktiviteti i projektuar do té zhvillohet brenda vijés sé verdhé té zonés urbane té Vaqarrit, né

Njésiné Strukturore: VA/45.
Referuar E-Planifikimit, kategoria e propozuar e pérdorimit té tokés né zonén né fjalé éshté

klasifikuar si mé poshté:

Kategori 1 IE. Industri dhe Ekonomi + S, Shérbime 73%
Kategori 2 A. Banim 15%

Kategori 3 B, Bujqési 5%

Kategori4  IN. Infrastrukturé 6% SH. Shéndetési 1%

. e-Planifikimi

Nijésia Strukturore: VA/45

Bashkia Tirang
Nj&sia VA4S
Sisterni UB_Urban

d Kategoril IE. Industri dhe
Ekonomi + S. Shérbime ||

73%
Kategori 2 A.Banim 15%
Kategori 3 B. Bujqési 5%

Kategori 4 IN. Infrastrukturé 6%
SH. Shéndetési 1%

Kulizime Ligjore Nuk Eshté Zoné e
mbrojtur Natyrore
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Aktiviteti nuk pritet té keté ndikime negative té dukshme né popullsiné e zonés pérkatése.
Nuk parashikohen ndikime negative té drejtpérdrejta apo té térthorta né jetesén dhe
miréqgenien e popullsisé qé jeton né aférsi té subjektit, ashtu edhe né aktivitetin e bizneseve
qé ndodhen prané. Gjithashtu, realizimi i kétij projekti nuk do té ndikojé né ményré té
drejtpérdrejté apo té térthorté né lévizjen apo zhvendosjen e popullsisé né rajonin ku do
té zbatohet projekti.

Subjekti do té respektojé té gjitha normat ligjore né fuqi lidhur me ndotjen akustike dhe
emetimet né ajér, duke garantuar qé operimi i aktivitetit t& mos shkaktojé shqetésime pér
komunitetin pérreth.

NDIKIMET NE AJER

Ushtrimi i kétij aktiviteti do t& shogérohet shkarkime né ajér té pluhurave dhe gazeve, nga
mjetet e transportit qé do té sjellin 1éndén e paré. Megjithaté, kéto shkarkime do té jené
minimale, pasi mjetet do té géndrojné té fikura gjaté kohés qé ndodhen né ambientet e
subjektit.

Gjaté procesit té pérpunimit té Iéndés sé paré pér prodhimin e mobilieve, do té gjenerohen
pluhura né repartet e prodhimit. Pér reduktimin e kétyre shkarkimeve, né fabriké éshté
instaluar njé sistem gendror i thithjes sé mbetjeve, i cili mbledh tallashin dhe pluhurin nga
makinerité dhe ambienti pérreth.

| gjithé tallashi dhe pluhurat, népérmijet sistemit gendror té aspirimit, i cili &shté shtriré me
sistem tubash né pjesén tavanore té reparteve dhe zbret me gryka thithjeje mbi ¢do
makineri apo né detajet prerése. Tallashi dhe pluhrat e thithur, trasportohen dhe ruhen né
silos. Q& aty térhigen nga operatoré té licensuar.

Punonjésit qé jané té punésuar né kété instalim jané té pajisur me veshje mbrojtése
(maska), me géllim uljen e ndikimit qé shkaktojné kéto shkarkime né shéndetin e tyre.

Subjekti: “MOBILERI DEMIR CELA” SHPK
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NDIKIMET NE UJERA

Zona ku ushtrohet aktiviteti shtrihet né pellgun ujémbledhés té basenit té Erzenit, por
sipérfagja nuk ka kontakt té drejtpérdrejté me burime ujore sipérfagésore.
Sipérfagja ku do té ushtrojé aktivitetin subjekti éshté e pozicionuar né distanca relativisht
té largéta nga burimet ujore. Referuar té dhénave té pérfituara nga platforma zyrtare ASIG
Geoportal, distancat nga burimet ujore jané si mé poshté vijon:

e 829.12 m nga Lumi Erzen.
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Gjaté zhvillimit té aktivitetit nuk do té keté ndotje té ujérave néntokésoré apo
sipérfagésoré. Natyra e aktivitetit nuk kérkon p&rdorim té ujit né procesin e prodhimit.
Ujérat qé gjenerohen nga aktiviteti jané ujérat nga shérbimet higjieno-sanitare, té cilat nuk
pérmbajné komponenté q& mund té ndikojné negativisht né mjedisin ujor prités.

Kéto ujéra do té& grumbullohen né gropén septike té ndértuar brenda sipérfages kufizuese
ku ushtrohet aktiviteti dhe do té térhigen periodikisht nga operator té licencuar.
Produktet larése qé do té pérdoren nga punonjésit e mirémbajtjes pér larjen e ambienteve
té brendshme do té jené sa mé migésore me mjedisin, me qéllim qé té reduktohen sado
pak ndikimet né mjedis.

NDIKIMET NE TOKE

Referuar hartés sé gjeneruar nga ASIG Geoportal, aktiviteti éshté i vendosur mbi depozitime
aluviale té periudhés Holocene.

Rreziku pér ndotje té tokés nga veprimtaria vlerésohet e ulét, pasi e gjithé sipérfaqgja e ku
kryhen proceset e prodhimit dhe lyerjes éshté e shtruar me beton té papérshkueshém.
Kjo shtresé mbrojtése pengon depértimin e ¢do Iéngu ndotés né shtresat néntokésore dhe
mbron tokén nga kontaktet e drejtpérdrejta me substanca si bojérat.

Né& ambientet e prodhimit bojérat, llakét, ngjitésit dhe mbetjet e tjera potencialisht ndotése
do t& grumbullohen né ené té posagme metalike ose plastike, t& mbyllura hermetikisht, dhe

Subjekti: “MOBILERI DEMIR CELA” SHPK



PERMBLEDHJE JOTEKNIKE
NIPT M51313031H

do té& vendosen mbi platforma mbrojtése pér té parandaluar rrjedhje aksidentale.
Grumbullimi dhe dorézimi i tyre do té kryhet nga subjekte té licencuara pér menaxhimin e
mbetjeve, né pérputhje me legjislacionin né fugi pér mbrojtjen e mjedisit.

Pér rrjedhojé, rreziku pér ndotje té tokés nga veprimtaria e mobilierisé éshté minimal dhe
konsiderohet i kontrolluar né ményré efektive pérmes masave parandaluese dhe sistemeve
mbrojtése gé zbatohen né ambientet e punés.
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NDIKIMET MBI FLOREN DHE FAUNEN
Zona né té cilén ushtrohet aktiviteti éshté zoné urbane, né té cilén nuk takohen elementé té
spikatur té florés dhe faunés. Né kété mjedis nuk evidentohen specie bimore apo shtazore
té mbrojtura me ligj, dhe asnjé element i florés apo faunés me réndési ekologjike apo
shkencore.
Aspekti faunistik éshté i kufizuar, duke pérfshiré specie té zakonshme té pérshtatura me
mjedisin antropogjen (p.sh. zogj té zakonshém, gjitaré té vegjél ose insekte), pa ndonjé
vleré té vecanté pér biodiversitetin lokal.
P&r sa mé sipér, vlerésohet se zhvillimi i aktivitetit nuk do té shkaktojé ndikime negative né
floré dhe fauné, pasi:
e Zona nuk pérfshin habitate natyrore apo pyjore;
e Terreni éshté tashmé i transformuar pér géllime ekonomike dhe infrastrukturore;
o Aktiviteti zhvillohet brenda njé sipérfagje té shtruar me beton dhe té ndaré nga
mjedisi natyror pérreth.

Subjekti: “MOBILERI DEMIR CELA” SHPK 10
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NDIKIMET NGA ZHURMAT

Zhurmat qé krijohen gjaté ushtrimit té veprimtarisé sé& mobilierisé burdjné kryesisht nga
pérdorimi i pajisjeve té prerjes, pérpunimit dhe lyerjes sé drurit, si dhe nga lévizja e mjeteve
té transportit brenda ambientit té punés. Burimet kryesore t& zhurmés jané:

o Makinerité e prerjes (sharra, freza, makineri pér lémim);

e Pajisjet e lyerjes;

e Proceset e ngarkim-shkarkimit té produkteve pérfundimtare dhe |l&€ndéve té para.
Zhurma éshté kryesisht e natyrés mekanike, me frekuenca t& mesme deri té larta, dhe
ndodh brenda ambienteve té mbyllura té fabrikés. Pér mé tepér, ambientet e punés jané
té mbyllura dhe té izoluara pjesérisht, cka ndihmon né minimizimin e pérhapjes sé zhurmés
né mjedisin pérreth.

Né& kushte normale pune, niveli i zhurmés pritet té jeté nén kufinjté e lejuar, pér zonat me
karakter industrial.

Subjekti ka marré masa pér pajisien me kufjeve mbrojtése té punonjésve té ekspozuar
prané burimeve té zhurmés.

Subjekti do té respektojé vlerat e lejuara té zhurmave dhe do té funksionojé brenda fashés
orare té pércaktuar né Udhézimin e Pérbashkét Nr.2, Daté 15.11.2023 “Pér nivelin kufi té
zhurmés pér njé mjedis té dhéné dhe pér fushén e veprimtarive Ekonomike-Shoqgérore”.

NDIKIVET E AKTIVITETIT TE ZHVILLIMIT MBI NDERTIMET, TRASHEGIMINE
ARKITEKTONIKE HISTORIKE DHE ZONAT E MBROJTURA

Aktiviteti qé ushtron shogéria zhvillohet né njé zoné gé, sipas té dhénave té verifikuara nga
ASIG Geoportal dhe nga dokumentacioni lokal i planifikimit territorial, nuk pérfshin asnjé
objekt ose strukturé té mbrojtur si trashégimi kulturore, arkitektonike apo historike.
Gjithashtu, né sipérfagen e tokés dhe né shtresat néntokésore té zonés nuk jané evidentuar
elemente me karakter arkeologjik apo vepra inxhinierike me réndési historike.
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Né& kété ményré, zona ku zhvillohet aktiviteti konsiderohet e liré dhe e pérshtatshme pér
zhvillimin e veprimtarisé, pa krijuar ndikime negative mbi vlerat kulturore apo trashégimore
té territorit.
Sipas verifikimeve gjeohapésinore té kryera né ASIG Geoportal, zona e aktivitetit ndodhet
né distancé té konsiderueshme nga Zonat e Mbrojtura, pérkatésisht:

e 13.76 km nga Parku Kombétar Mali i Dajtit ;

e 17.78 km nga Peizazhi i Mbrojtur Krasté-Verjon ;

e 21.62 km nga Parku Kombétar Qafshtamé.

Ahde Al G )
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MENAXHIMI | MBETJEVE

MBETJE JO TE RREZIKSHME URBANE

Nga zhvillimi i aktivitetit té punonjésve, do té gjenerohen mbetje urbane me kodin 20 01
01; 20 01 02 dhe 20 03 01. Kéto mbetje do té vendosen né kontenieré (kosha) brenda
territorit té aktivitetit, pér t'u depozituar mé pas né vendet e pérbashkéta té pércaktuara
nga Njésia e Qeverisjes Vendore. Kontenierét do té jené me ngjyra, né ményré qé mbetjet
té ndahen gé né burim, gjithashtu ato do té jené té mbyllur, pér té evituar pérhapjen e
aromave té& pakéndéshme, sidomos né kohé me temperatura té larta dhe né kontakt me
lagéshtirén.

MBETJE NGA AKTIVITETI | PRODHIMIT

e Prodhimit té mobilieve

Gjaté procesit t& pérpunimit té [éndés sé paré pér prodhimin e mobilieve, do té gjenerohen
pluhura né repartet e prodhimit. Pér reduktimin e kétyre shkarkimeve, né fabriké éshté
instaluar njé sistem gendror i thithjes sé mbetjeve, i cili mbledh tallashin dhe pluhurin nga
makinerité dhe ambienti pérreth.

| gjithé tallashi dhe pluhurat, népérmjet sistemit gendror té aspirimit, i cili €shté shtriré me
sistem tubash né pjesén tavanore té reparteve dhe zbret me gryka thithjeje mbi ¢do
makineri apo né detajet prerése. Tallashi dhe pluhrat e thithur, trasportohen dhe ruhen né
silos. Qé aty térhigen nga operatoré té licensuar.

e Lyerja

Né procesin e lyerjes, krahas bojérave pérdoren pigmente dhe tretés industrial. Boja,
pigmentet dhe tretésit jané materiale gqé nuk humbasin, pasi ato jané Iéndé té
kushtueshme, té cilat subjekti mundohet t'i pérdoré né sasi fikse pér té€ mos lejuar humbjen
e tyre.

Por, gjaté procesit té lyerjes mund té kemi gjenerim né sasi té vogél té mbetjeve té
bojérave. Né kété rast, ato do té grumbullohen né kova me kapak ose fuci dhe do té
térhigen nga operator té licensuar.

NDIKIMET E AKTIVITETIT NE RRUGET LOKALE DHE TRANSPORTIN

Prané vendndodhjes sé aktivitetit kalon Rruga kryesore Llazi Miho, po ashtu edhe rruga e
Pularisé, e cila do té pérdoret si aks hyrés dhe dalés pér mjetet e transportit. Kjo rrugé
mundéson garkullimin normal té mjeteve té transportit pa pasur nevojé pér ndérhyrje apo
zgjerime infrastrukturore.

Gjaté ushtrimit té aktivitetit nuk parashikohen ndryshime né rrjetin ekzistues té rrugéve
lokale, pasi fluksi i mjeteve qé pérdoren nga subjekti éshté i kufizuar dhe i menaxhueshém.
Po ashtu, aktiviteti nuk ndikon né funksionimin e transportit publik apo privat té zonés,
duke gené se nuk shkakton rritje té konsiderueshme té trafikut.

Lévizja e mjeteve qé lidhen me aktivitetin do té jeté e kufizuar dhe nuk pritet t& krijojé
ngarkesa apo pengesa né qarkullimin rrugor.

Pér rrjedhojé, aktiviteti nuk pritet té keté ndikim negativ né infrastrukturén rrugore dhe
garkullimin né zoné.
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7. MASAT ZBUTESE DHE PARANDALUESE TE NDIKIMEVE NE MIEDIS

MIEDIS! TOKESOR : - : : I - :

Qelhmt Par andalmu i ndozjes Se tokes dhe mb: OJUQ e nentokes nga der dhjet dhe rijedhjet_

aksidentale dhe nga mbetjet, ' PR P ) G |

» Kryerja e aktivitetit brenda smerfaqes dhe koordmatave té percaktuara

» Zbatimi i té gjitha kushteve teknike dhe standardeve té sigurisé€ mjedisore.

> Sigurimi i papérshkueshmérisé nga léngjet né zonat ku kryhen proceset e lyerjes,
magazinimit té bojérave, pér té shmangur ndotjen e tokés,

» Menaxhimi sa mé efektivi mbetjeve, me géllim mbrojtjen e mjedisit tokésor.

» Pastrimi i menjéhershém i mjedisit né rast té rrjedhjeve ose derdhjeve aksidentale té

bojérave.
» Mirémbajtja dhe gjelbenmi i 5|perfaqe5 perreth nderteses sé fabrlkes
CILESiAEAJRlT R RTRES B :
Qelltml Konﬁ ollz dhe Jeduktlmz i emetzmeve Te pluhrave gazeve dhe avujve te nezzkshem

né atmosfere AT C S o o . .
> Pérdorimi i maskave mbrOJtese dhe pajisjeve personale te sugurlse nga punonjesn gjaté

punés.

» Mbajtja fikur e motoréve té automjeteve gé sjelin Iéndén e paré, gjaté géndrimit né
oborrin e mobilerisé.

> Sigurimi i ventilimit t& miré né& ambientet e brendshme té punés.

» Pérdorimiibojérave me bazé uji ose me pérmbajtje té ulét VOC pér té reduktuar ndotjen
e ajrit.

» Kontroll perlodlk i 5|stem1t te ventllim}t

M}EDISIUJOR R s e

Qelllml Mbrqrga e ujemve szperfaqesore dhe nentokesor é nga ndo{]a |

¥ Parandalimi i shkarkimeve me tipologji ndotése né mjediset ujore.

» Pérdorimi i detergjentéve sa mé migésore me mjedisin pér pastrim dhe mirémbaitje.

» Kontroll periodik i smtem;t té kanahz;mlt per té parandaluar rr;edhje apo blioklme

MENAXHIMIIMBETJEVE SR _' T

Qelllmt Reduktzmz dhe trajtzmz i mbetjeve re g]eneruara ne menyre te kontrolluar

» Vendosja e kontenieréve né brendési dhe jashté objektit.

» Diferencimii mbetjeve sipas fraksioneve té gjeneruara.

» Transportimi periodik i mbetjeve jo té rrezikshme urbane né vendepozitimin mé té afért

té caktuar nga Njésia Vendore,

> Térheqja e mbetjeve té& gjeneruara nga proceset e prodhimit dhe lyerjes nga operatoré
1€ licencuar nga Agjencia Kombétare e Mjedisit.

» Ruajtja e mbetjeve té rrezikshme (bojéra} né ené té mbyllura' dhe né sipérfage té
papérshkueshme nga léngjet.

» Mbajtja e dokumentacionit shogérues pér ¢do dorézim té mbetjeve.
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MENAXHIMI | ZHURMAVE

Qéllimi: Minimizimi i shqetésimeve akustike pér komunitetin pérreth.

» Operimi brenda orareve té caktuara, nga rregullorja e punés.

» Mirémbajtje periodike e makinerive pér té shmangur nivele té larta zhurme.

» Pérdorimi i pajisjeve me standarde europiane pér emetim té reduktuar akustik.

» Respektimi | gjitha rregulloreve gjaté procesit té punés.

> Lévizje e ngadalté dhe e kujdesshme e mjeteve té transportit né ambjentet e aktivitetit.
» Vendosja e tabelave informuese pér rregullat e getésisé dhe sigurisé né ambientet e

punés.
» Pérdorimi i kufjeve mbrojtése nga punonjésit qé punojné afér burimeve té zhurmés.

» Monitorim periodik i niveleve té zhurmés nga laboratoré té akredituar.

8. MONITORIMI

Qéllimi i monitorimit mjedisor éshté qé té sigurojé té dhéna népérmjet té cilave té vlerésohet
nése zhvillimi i veprimtarisé éshté né pérputhje me ligjet dhe standardet mjedisore gé lidhen
me té, pér té vlerésuar shkallén e ndikimit (nése ka), si dhe pér té vlerésuar performancén

mjedisore t& menaxhimit té saj né kuadér té pérmirésimit té vazhdueshém.

Plani i monitorimit né mjedis do té konsistojé né:

Nr. | Elementi i monitorimit Frekuenca KUSH?

1. | Monitorim i cilésisé sé ajrit Cdo 6 muaj Laborator i Akredituar

2. | Monitorim i zhurmave Cdo 6 muaj Laborator i Akredituar

3. | Sasia e mbetjeve té gjeneruara Né varési té punés Operatori

4. | Sasia e mbetjeve té transferuara Né varési té punés Operatori

5. | Monitorim | gjendjes teknike té Cdo 1 vit Operatori ose Tekniké té
pajisjeve operuese posatshém

4
Kérkuesi/Pérfagésuesi i shoq(‘él'isé
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